הכנסת

מרכז המחקר והמידע

## שירותי רווחה לילדים חסרי מעמד אזרחי

ג' חשוון תשע"ב
31 אוקטובר 2011

**כתיבה: אתי ווייסבלאי**
אישור: שרון סופר, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע
קריית בן-גוריון, ירושלים 91950
טל': 02 - 6408240/1
פקס: 02 - 6496103
[www.knesset.gov.il/mmm](http://www.knesset.gov.il/mmm)

האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד מחייבת את מדינת ישראל להגן על כלל הילדים המתגוררים בתחום שיפוטה, ולהבטיח כי ילדים אלו ייהנו מהזכויות המוקנות להם באמנה, לרבות הזכות להישרדות, התפתחות, הגנה מפני ניצול, חינוך, בריאות, רמת חיים נאותה וביטחון סוציאלי. לפי האמנה על המדינות החברות לנקוט אמצעים "עד מירב המידה הניתנת על פי המשאבים שברשותן..". למימוש הזכויות המוכרות בה.

בתחומי מדינת ישראל שוהים דרך קבע קטינים חסרי מעמד חוקי קבוע, חלקם לא היו מעולם בעלי מעמד אזרחי, אחרים נכנסו לישראל באמצעות אשרות שפג תוקפן, אחרים ממתנינים לקבלת מעמד ואחרים מחזיקים באשרת שהייה זמנית כמבקשי מקלט.

לפי חוזר מנכ"ל משרד החינוך חוק חינוך חובה, התש"ט-1949 חל על כל ילד הגר בישראל, ללא קשר למעמדו במרשם האוכלוסין במשרד הפנים.<sup>1</sup> בכל הנוגע לשירותי בריאות, רק אזרחי המדינה ותושביה זכאים לביטוח בריאות ממלכתי, אך קיים הסדר ביטוחי וולנטרי המאפשר להורי קטינים חסרי מעמד אזרחי לבטח את ילדיהם תמורת תשלום באמצעות קופת-חולים "מאוחדת".

זאת על רקע הקשיים המרובים שמהם סובלת אוכלוסייה זאת בהם מצב כלכלי גרוע, רמת חיים נמוכה, תנאי מחייה בלתי הולמים, שעות עבודה ארוכות של ההורים ושהות במסגרות לא מתאימות לגיל הרך.

- החוקים, התקנות והנהלים המסדירים את עבודת שירותי הרווחה בישראל אינם מתייחסים בדרך כלל למעמדו האזרחי של הקטין. חוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995 יוצא דופן לעניין זה וקובע כי מבוטח לעניין החוק הוא מי שהוא בעל מעמד של תושב.

- מדיניות משרד הרווחה בכל הנוגע לילדים חסרי מעמד אזרחי, ובהם ילדי עובדים זרים, מבקשי מקלט, מסתננים ושוהים בלתי חוקיים, קובעת כי **שירותי רווחה יינתנו אך ורק לילדים המצויים במצב של סכנה מיידיה**. לא ניתנים שירותים נוספים, לרבות שירותים לילדים עם צרכים מיוחדים. לפי נתוני המשרד בשנה האחרונה שהו במסגרות חירום של המשרד כ-40 ילדים. הטיפול בקטינים בלתי מלווים מוסדר באמצעות נוהל בינמשרדי שגובש לצורך כך, ולפיו קטינים בלתי מלווים עד גיל 12 מושמים במסגרות של משרד הרווחה. שירותי הרווחה שותפים בתהליך ההשמה של קטינים מעל גיל

<sup>1</sup> משרד החינוך, [חוזר מנכ"ל תשס"א/10\(א\)](#), כ"ז אייר תש"ס, 1 ביוני 2000.

<sup>2</sup> להרחבה ראה: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, "ילדי עובדים זרים ומבקשי מקלט במערכת החינוך", כתיבה: ד"ר גלעד נתן, 12 בדצמבר, 2010. "[זכאות קטינים שאינם תושבים לביטוח רפואי](#)", כתיבה: גלעד נתן, 2 בפברואר 2008.

12, אך אינם מעורבים בדרך כלל בטיפול בהם לאחר השמתם.

לאוכלוסיות נזקקות, בהן משפחות במצוקה, ילדים בסיכון, ילדים נפגעי עבירה, ילדים עם מוגבלויות, נוער וצעירים מנותקים. שירותים אלה ניתנים בדרך כלל באמצעות המחלקות לשירותים חברתיים ברשויות המקומיות או באמצעות גורמים שאינם ממשלתיים העוסקים בטיפול באוכלוסייה נזקקת.

חלק משירותים אלה ניתנים לפי חוקים ותקנות בהם: חוק שירותי הסעד, תשי"ח-1958, חוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960, חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט - 1969, חוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995, חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000 ועוד. שירותים אחרים ניתנים לפי נהלי משרד הרווחה והשירותים החברתיים או במסגרת יוזמות ופעילויות של הרשות המקומית.

מדיניות משרד הרווחה והשירותים החברתיים בכל הנוגע לקטינים השוהים בישראל ללא מעמד חוקי, לרבות ילדי עובדים זרים, מהגרי עבודה, מסתננים ומבקשי מקלט ושוהים בלתי חוקיים, כפי שהועברה לנו

זאת כאשר ההורים או האחראים על הילד אינם מסוגלים לטפל בו או מסכנים אותו. החוק מחייב את שירותי הרווחה להתערב ולפעול להגנתו של קטין הנקלע למצב של סכנה ללא קשר למעמדו האזרחי של הקטין.

חוק מרכזי נוסף בעניין זה הוא **חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000** המגדיר את זכותו של תינוק עד גיל שלוש ששהותו בביתו מסכנת את התפתחותו התקינה להיות מטופל במעון יום או במשפחתון. הזכאות איננה תלויה במעמדו האזרחי של הפעוט.

מדיווחי ארגונים הפועלים בקרב האוכלוסייה הזרה עולה כי קהילה זאת סובלת ממצוקה חריפה המשפיעה לרעה על התפקוד ההורי של המשפחות.

<sup>24</sup> אורית רובין, מנהלת התחום הפסיכו-סוציאלי, ואורית מרום, רכזת פעילות ציבורית, ארגון א.ס.ף, מכתב, 27 באוקטובר 2011.

<sup>25</sup> בוני גולדברג, מנהלת המחלקה לשירותים חברתיים, עיריית ירושלים, שיחת טלפון, 30 באוקטובר 2011.

## גמלאות המוסד לביטוח לאומי

המוסד לביטוח לאומי מעניק גמלת ילד נכה לילדים של תושבי ישראל לפי תקנות הביטוח הלאומי (ילד נכה), התש"ע – 2010. הגמלה ניתנת לילדים הסובלים מעיכוב התפתחותי חמור, זקוקים לנוכחות קבועה של הזולת, תלויים בעזרת הזולת הרבה יותר מבני גילם או זקוקים לטיפול רפואי מיוחד. וכן לילדים שיש להם ליקויים מיוחדים דוגמת ליקוי שמיעה, תסמונת דאון, ליקוי ראייה, אוטיזם ודומיהם שיעור הגמלה תלוי בסוג הלקות ממנה סובל הילד ובהשתתפותו במסגרת לימודית. סכום הגמלה המרבי עומד על 2,416 ₪ לחודש.<sup>26</sup>

על פי החוק הזכאות לגמלאות המוסד לביטוח לאומי מוענקת לילדים של מבוטחים תושבי ישראל בלבד. מכאן שילדים שהוריהם אינם תושבים אינם זכאים לגמלה אף אם הם עומדים בקריטריונים האחרים לקבלתה. ראוי לציין, כי סעיף 378 (ב) (ו) בחוק הביטוח הלאומי, התשנ"ה-1995 מאפשר לשר הרווחה לקבוע זכויות וחובות לפי החוק גם עבור מי שאינו תושב ישראל.

זכאות לגמלת ילד נכה היא תנאי לקבלת חלק מן השירותים לילדים במשרד הרווחה בהם השמה במעון יום שיקומי לפי חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000.

## שירותי מערכת הרווחה

מערכת הרווחה מעניקה חלק גדול מן השירותים לילדים עם צרכים מיוחדים לרבות השמה חוץ ביתית לילדים שאין אפשרות לטפל בהם בביתם ושירותים בקהילה שמטרתם לסייע למשפחות להתמודד עם הטיפול בילד עם צרכים מיוחדים. גופים שונים במשרד הרווחה ממונים על מתן שירות לילדים עם צרכים מיוחדים לפי החלוקה הבאה:<sup>27</sup>

האגף לטיפול באדם עם פיגור שכלי מעניק שירותים לילדים שאובחנו כסובלים מפיגור שכלי לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים), התשכ"ט-1969. החוק מסדיר את אבחון הפיגור באמצעות ועדת אבחון וקובע כי על משרד הרווחה לספק למי שאובחן כמפגר את דרכי הטיפול שעליהן החליטה הוועדה. בחוק אין כל התייחסות למעמד אזרחי של אדם עם פיגור שכלי.

<sup>27</sup> משרד הרווחה והשירותים החברתיים, אגף בכיר למחקר, תכנון והכשרה, [סקירת השירותים החברתיים 2009](#), אוקטובר 2010, וכך [אתר משרד הרווחה](#).

שירותים שונים ובהם מטפח אישי, מעון יום שיקומי, מועדונית שיקומית, נופשונים, קייטנות וסידור חוץ-ביתי.

**חוק מעונות יום שיקומיים, התש"ס-2000** מסדיר את זכאותם של פעוטות עד גיל שלוש, שאובחנו כבעלי מוגבלות, להשמה במעון יום שיקומי שבו יוענקו להם טיפולים לצורך שיפור תפקודם היום-יומי וקידום התפתחותם. בין התנאים להשמה במעון יום שיקומי הוא קבלת גמלת ילד נכה מן המוסד לביטוח לאומי.